

# famna

## vill inspirera till nyföretagande

Text och foto ANITA OLSSON, Famna

Famna – riksorganisationen för idéburen vård och social omsorg, arbetar för att det ska bli fler idéburna företag inom vård och social omsorg. Som ett led i det arbetet genomförs under hösten projektet "Fler vägar och värden i vården" som presenteras mer i artikeln nedan.



Kerstin Eriksson.

Företagarbegreppet känns fortfarande litet främmande för den vård- och omsorgs verksamhet som bedrivs av idéburna utförare som återinvesterar sin vinst i verksamheten. Vi är mer vana att tänka i termer av ideella föreningar eller stiftelser och ibland även kooperativ och personall eller brukarkooperativ. Men oavsett associationsform, arbetar Famna för att det ska bli fler idéburna företag som erbjuder

professionell vård och omsorg, men som låter överskottet gå tillbaka in i verksamheten för till exempel kvalitetsutveckling.

– Fler utförare innebär större möjligheter för den enskilda personen att kunna välja mellan olika utförare av t.ex. hemtjänst, säger Kerstin Eriksson, näringspolitiskt ansvarig på Famna.

Under hösten intensifierar Famna arbetet med att få fler att starta egna företag inom vård och social omsorg genom projektet "Fler vägar och värden i vården", som genomförs med stöd från Tillväxtverket i samarbete med NyföretagarCentrum och Vårdförbundet.

Det finns tankar och idéer hos bland annat olika kyrkor och samfund om möjligheten att kunna starta en gemensam idéburen non-profitverksamhet inom vård och social omsorg.

– Här är värdegrund och synsätt styrande och inte ekonomisk vinst, men verksamheten ska givetvis bedrivas affärsmässigt. Det ska bli intressant att följa deras arbete, säger Kerstin Eriksson.

Famnas årliga Tillväxtrapport visar att Famnas medlemmar som redan bedriver vård och social omsorg, också växer inom organisationerna. Man startar ny verksamhet inom den befintliga, man tar över verksamhet från det offentliga eller privata eller man ser samarbetsmöjligheter över organisations-

gränserna. Ett sådant exempel är Föreningen Skyddsvärnet i Stockholm, som startat sociala företag med bland annat kontorshotell, trädgårds- och hantverksverksamhet.

Famna vill att vård och social omsorg ska kunna drivas av både offentliga verksamheter, idéburna och privata företag. Det förutsätter dock att lagar, regler och investeringsmöjligheter utformas på ett sätt som skapar likvärdiga – men inte nödvändigtvis samma - villkor mellan olika driftformer.

– Med tanke på att lagen om valfrihetssystem, LOV, finns måste det också finnas en mångfald av utförare att välja mellan. Idag märks valfriheten främst i hemtjänst och äldreomsorg, men det finns stora utvecklingsmöjligheter inom exempelvis missbruksvård och LSS-verksamhet. Här vill Famna vara med och inspirera till nyföretagande, säger Kerstin Eriksson.

Hon poängterar också att det ska vara enkelt för den enskilde att kunna jämföra den vård och omsorg som erbjuds för att kunna välja det som ligger närmast dennes önskemål och värderingar. Här är utvecklingen av Socialstyrelsens arbete med Öppna jämförelser av stor betydelse. Famna deltar i det arbetet men håller samtidigt på med att arbeta fram en egen kvalitetsrapport för medlemsorganisationerna. Den första rapporten beräknas bli publicerad under hösten 2013.